
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 67 del 30-06-2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento tramite ordine diretto di acquisto su
Mepa per la fornitura  della licenza duso degli applicative per lanno 2022 :
Conservazione a norma, Pago Pa, Pos Fisici, Siope Plus, X-Desk, Assistenza
acquedotto. CIG  ZB436B334F.

Premesso:
che il Comune di Randazzo dispone di un sistema informatico con programmi applicativi in licenza d’uso, di
cui tutti i Settori si avvalgono per dare la necessaria continuità all’azione amministrativa;
Tenuto conto che, tra detti applicativi, vi sono quelli di : Conservazione a norma, Pago Pa, Pos Fisici, Siope,
X-Desk  e vi è anche prevista l’assistenza Acquedotto;
Dato atto che per la fornitura dei superiori applicativi ed assistenza annuali con determinazione n.57 del
15/06/2022 Reg. Gen. n. 525 del 20/06/2022 è stata impegnata la somma  di euro 11.842,16;
Visto il preventivo di spesa di euro 11.842,16 iva inclusa, presente su catalogo Mepa  con codice
PROMO22_07M della Ditta Immedia spa Socio Unico con sede in Reggio Calabria Corso Vittorio
Emanuele III, 129 P.I.V.A. 02154040808);
Considerato che – data l’entità della spesa inferiore ad €. 40.000,00, tenuto conto che gli applicativi sono
protetti da privativa industriale a beneficio del produttore e che sono in uso da molti anni negli Uffici del
Comune di Randazzo e, pertanto, un loro cambiamento comporterebbe una dispendiosa e costosa
conversione dei dati nonché richiederebbe la formazione di tutto il personale – si può procedere a tale
affidamento ai sensi e per gli effetti dell’articolo  36, comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 con oda su
Mepa;
Tenuto conto che occorre procedere alla adozione della determina a contrarre ed al conseguente
affidamento;
Considerato
che si può affidare la fornitura, secondo i citati criteri di aggiudicazione ed attraverso MEPA mediante ODA,
delle superiori licenze d’uso pe un anno alla Ditta Immedia spa Socio Unico P.IVA 02154040808, presente
sul catalogo Mepa per la fornitura in oggetto e tra altro titolare della licenza d’uso degli applicativi di cui
sopra;
Tenuto conto che occorre procedere alla adozione della determina a contrarre ed al conseguente
affidamento;
Richiamati:

L’art. 32  comma 2 del D.lgs 50/2016,il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
L’art. 192 del D.lgs 267/2000 , il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta-
da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

Considerato
Che non vi sono convenzioni Consip per l’acquisizione del servizio di cui sopra;-
che in assenza di apposita Convenzione Consip l’art. 328 del DPR 207/2010 prevede che le Stazioni-
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il Mepa della Pa gestito da
Consip spa;
Che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere – sia in considerazione dell’importo-
inferiore ad euro 40.000,00 sia in considerazione del fatto che gli applicativi sono protetti da privativa
industriale – alla predetta fornitura direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e tramitedato che
la spesa ammonta ad euro 11.842,16 iva inclusa;

Precisato
che oggetto del presente affidamento è la fornitura della licenza d’uso degli applicativi per l’anno 2022 :
Conservazione a norma, Pago Pa, Pos Fisici, Siope Plus, X-Desk e la fornitura Assistenza acquedotto;
che il predetto affidamento è necessario per la l’attivazione di fondamentali servizi pubblici digitali;
che in capo all’affidatario non dovranno sussistere  motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016;
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio per
categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà possedere l’idonea capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale;
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto il vigente Regolamento sui contratti;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non
materialmente trascritte:

DETERMINA
Di approvare l’offerta presente su Mepa con il Codice PROMO22_07M della Ditta Immedia spa1.
Socio Unico con sede in Reggio Calabria Corso Vittorio Emanuele III, 129 P.I.V.A. 02154040808) di
euro 11.842,16 iva inclusa;
Di procedere all’affidamento della fornitura dei servizi in oggetto ( l’acquisito della licenza d’uso2.
degli applicative per l’anno 2022 : Conservazione a norma, Pago Pa, Pos Fisici, Siope Plus,
Assistenza acquedotto) tramite affidamento diretto con ODA su Mepa alla ditta Immedia spa Socio
Unico P. I.V.A. 02154040808);
Di procedere a tale affidamento ai sensi e per gli effetti dell’articolo  36, comma 2 lett.a), del D.Lgs n.3.
50/2016 con oda su Mepa;
Di dare atto che per  la fornitura in oggetto è stato individuato il CIG ZB436B334F;4.
Di approvare gli allegati fogli di patti e condizioni relativi alla superiore fornitura;5.
Di prendere atto che la somma occorrente per il presente affidamento, pari a euro 11.842,16  trova6.
copertura finanziaria nell’impegno di spesa assunto con determinazione capo III Settore  n. 57 del
15/06/202 Reg. Gen. n. 525 del 20/06/2022;
Di precisare che:7.

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla-
Legge 136/2010, con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai-
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs 50/2016 e del relativo Allegato XVII

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 65 del 30-06-2022
Reg. Gen. N. 567 del 30-06-2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento tramite ordine diretto di acquisto su
Mepa per la fornitura  della licenza duso degli applicative per lanno 2022 :
Conservazione a norma, Pago Pa, Pos Fisici, Siope Plus, X-Desk, Assistenza
acquedotto. CIG  ZB436B334F.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


